西畴县凉城希望小学关于免费午餐稽核的
整改报告

2021 年 10 月 22 日，中国社会福利基金会午餐基金稽

核中心对我校进行常规稽核工作，现我校严格按照稽核中所

反映存在的问题，对学校食堂进行了一次严格的自查并整

改，经过核查我校食堂主要存在以下问题：

1.一位厨师健康证尚在办理中；

2.留样记录提前登记了到期处理时间且登记处理时间不

足 48 小时；

3.原始凭证缺少食材单价、金额和采购人签字；

4.出库登记为无效登记，入库登记缺少食材单价、金额

和相关责任人签字；

5.学校尚未提供本学期现金流水账；

6.大部分学生餐前未洗手。

针对以上问题，我校高度重视，直面短板，进一步提高

思想认识、认真剖析，并在今后采取有效措施加以整改，避

免问题重现。现将我校整改工作汇报如下：

1.针对一位厨师健康证尚在办理中的问题，由于我校一

位厨师家里老人突然去世，事先也

未向学校提出过辞职，因为老人去

世了要辞职回去照料家里，于是我

校重新找了一位厨师，当时厨师已

经体检，只是健康证还未拿到手，

厨师也与 2021 年 10 月 25 日拿到

健康证。今后我校将严格按照《学

校食品安全与营养健康管理规定》

要求，确保厨师持合格、有效的健康证上岗，以确保食品安

全。

2.针对留样记录提前登记了到期处理时间且登记处理时

间不足 48 小时的问题，由于我

校总务主任刚接手新工作，自身

对免费午餐项目实施工作要求不

清楚，业务不熟，故导致在免费

午餐工作上督促不到位，造成学

校此项工作滞后。其次，也反映

出我校相关教师工作不细致、责

任心不强等问题。现在，我校按

照免费午餐相关要求，熟食留样严格到时间才登记处理时

间，且登记处理时间满 48 个小时。今后，我校总务主任、

食堂管理员、免费午餐管理员要加强学习免费午餐项目实施

工作相关要求及业务知识，

同时，要加强我校各位教师

的思想认识，增强责任心，

及时、准确、细致地做好各

种台账。

3.针对原始凭证缺少

食材单价、金额和采购人签

字的问题，由于我校与西洒

镇所有食堂食品都实行统

一采购，由西畴文智现代农

业开发有限公司配送，食材

价格由西畴县教育体育局与配送公司组织全县各乡镇代表

集中询价议价最后定价。由于本学期第一次议价时间为 2021

年 10 月 27 日，所以在稽查人员到我校稽查时定价未出，学

校无法及时记录单价和金额。我校在收到定价之日，立即完

善了各种台账单价、金额等信息，也及时按免费午餐工作要

求做好相关责任

人签字。

4. 针 对 出 库

登记为无效登记，

入库登记缺少食

材单价、金额和相

关责任人签字的

问题，反映出我校

总务主任指导不

到位、督促不力，

今后，我校总务主任要加强学习免费午餐实施要求相关规

定，严格按照《学校食品安全与营养健康管理规定》、《农村

义务教育学校食堂管理

暂行办法》要求，建立

出入库登记台账，并按

规定记录出入库时间、

菜品名称、数量、单价、

金额等，并指定专人负

责食品的出入库，出库、

入库必须经过专人同意

并签字。

5.针对学校尚未提供本学期现金流水账的问题，由于稽

核人员到我校稽核时价格未出，所以无法记录，我校在收到

价格之日立即完善了相关免费午餐现金流水账。今后，我校

也将严格按照《免费午餐项目学校执行标准基本规范》要求，

建立现金流水账，严格按照实际发生情况记录，包含收款、

付款金额及相关责任人签字。

6.针对大部分学生餐前未洗手的问题，稽查人员到我校

稽核时由于下雨，餐前无法大面积组织学生到学校洗手台洗

手。今后，如若餐前遇到下雨天气，我们将组织学生在餐厅

前洗手，坚决杜绝餐前不洗手的现象出现。本学期我们也将

加强对学生行为习惯的培养，通过班主任日常教育、德育活

动、餐前教育等多种形式培养学生的行为习惯，使学生养成

讲究个人卫生、餐前、便后洗手及有秩序进餐的良好习惯。

以上是我校针对稽核发现问题的整改报告，我们将严格

对照问题进行切实有效的整改，认真做好免费午餐工作。

西畴县凉城希望小学

2021 年 12 月 8 日

	西畴县凉城希望小学关于免费午餐稽核的整改报告